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Seznam použitých zkratek a symbolů
Zkratka/symbol Popis
ap hloubka řezu
vf posuvová rychlost
α

Jednotka
[mm]
[mm/min]
[°] úhel hřbetu

β [°] úhel břitu
γ [°] úhel čela
δ [°] úhel řezu
κr [°] úhel nastavení hlavního ostří
αo [°] úhel hřbetu v ortogonální rovině
γo [°] úhel čela v ortogonální rovině
γp [°] úhel čela v zadní rovině
bγ šířka fazetky hlavní řezné hrany
vc řezná rychlost
π Ludolfovo číslo
D průměr nástroje
n

[mm]
[m/min]
[-]
[mm]
[ot/min] počet otáček za minutu

fz [mm] posuv na zub
Q [cm3/min] objem odebraného materiálu
S [cm2] plocha
ae [mm] šířka řezu
VBB [µm] opotřebení přímé části ostří
VBC [µm] opotřebení v oblasti špičky nástroje
KT [µm] hloubka výmolu na čele
OMNO´ [-] oblast primární plastické deformace
PKNB [-] kubický nitrid bóru
PD [-] polykrystalický diamant
SK [-] slinutý karbid
CBN [-] kubický nitrid bóru
VBD [-] vyměnitelná břitová destička
PVD [-] vakuová depozice tenkých vrstev
CVD [-] chemická depozice tenkých vrstev
TiN [-] nitrid titanu
TiCN [-] karbonitrid titanu
TiAlN [-] nitrid titanu hliníkového
Al2O3 [-] oxid hlinitý
ф1 [°] úhel posuvu vrstev v kluzných rovinách
ф [°] úhel střihu
Ѱ [°] rozdíl úhlů ф1 a ф
ρ [kg/m3] hustota
m [kg] hmotnost
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V [m3] objem
CAD [-] počítačem podporované programování
R [MPa] normálové napětí
Rm [MPa] pevnost v tahu
Rms [MPa] pevnost ve střihu
Rs [MPa] tečné napětí (ve střihu)
Res [MPa] mez kluzu ve střihu
W [-] objemový součinitel třísek
Vt [dm3] objem volně ložených třísek
Vm [dm3] objem odebraného materiálu
λ [W/m.K] tepelná vodivost
µ [-] koeficient tření
a [mm] tloušťka odřezávané vrstvy
Δa [mm] zvětšení tloušťky odřezávané vrstvy
v [m/min] rychlost odcházející třísky
δsk [°] skutečný úhel řezu
ρ [mm] poloměr zaoblení ostří
ρsk [mm] skutečný poloměr zaoblení ostří
Qe [°] teplo řezného procesu
Qt [°] teplo odvedené třískou
Qo [°] teplo odvedené obrobkem
Qn [°] teplo odvedené nástrojem
Qpr [°] teplo odvedené řezným prostředím
HRC, HRA [HRC, HRA] tvrdost dle Rockwella
A [%] tažnost
Rp0,2 [MPa] mez kluzu
CCD [-] druh vysokorychlostní kamery
φ1,2 [°] jednotlivé úhly řezného oblouku
φ [°] úhel řezného oblouku
t [s] čas
RTI [-] Regionální technologický institut
3D [-] tří rozměrný
2D [-] dvou rozměrný
ω [-] objemový součinitel
B [mm] šířka obrobku
e [mm] excentricita
r [mm] poloměr nástroje
µm [µm] mikrometr
F [N] síla
l [m] délka
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1 Úvod

Současný vývoj moderní technologie si bez obrábění nelze představit. Stopa jeho využívání
je vidět v mnoha odvětvích průmyslu, a proto se ve strojírenství řadí na přední místo. Nejedná
se pouze o předměty moderní doby, ale také o předměty nezbytné pro každodenní život lidstva.
Důležité je najít vhodné podmínky pro daný typ obrábění, aby objem odebraného materiálu byl,
co nejvyšší a současně hodnota opotřebení, co nejnižší. Zároveň je důležité zajistit, aby
rovnováha mezi ekonomickým faktorem a opotřebením řezného nástroje byla vyvážená. Toho
lze docílit vhodným zvolením materiálu řezného nástroje, ale také pomocí vhodných řezných
podmínek při obráběcím procesu.

Samotný obráběcí proces lze definovat, jako technologický proces, který umožňuje
upravovat dané povrchy do požadovaných rozměrů, tvarů a jakostí, odebíráním materiálu
mechanickými, elektrickými aj. pochody. Součásti, které podléhají procesu obrábění, obecně
nazýváme obrobek a obráběná plocha.

Tato diplomová práce se zabývá vlivem opotřebení nástroje na objem odebraného
materiálu. Jako materiál pro tuto práci byla použita superslitina na bázi niklu, konkrétně tedy
Inconel 718. Celá práce je rozdělena na dvě části: teoretický rozbor problematiky
a experimentální verifikaci.

Teoretická část se zaměřuje na problematiku obrábění, kde je vysvětlena podstata čelního
rovinného obrábění, které je využito v experimentální části. Jsou zde popsány správné
parametry pro nastavení řezných podmínek, které by se měly využívat při práci se
superslitinami na bázi niklu. Celá teoretická část se stává úvodem do samotného experimentu,
neboť vše, co je v něm vysvětleno se využívalo i dále.

Cílem této diplomové práce je přiblížit čtenáři problematiku vlivu opotřebení řezného
nástroje v závislosti na objemu odebraného materiálu. Experimentální část byla provedena
v halových laboratořích Regionálního technologického institutu Západočeské univerzity
v Plzni. Výstupem diplomové práce bude zhodnocení opotřebení vyměnitelné břitové destičky,
tvar vzniklých třísek a také objem odebraného materiálu v závislosti na opotřebení nástroje.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Charakteristika čelního frézování

Při čelním frézování je materiál z obrobku odřezáván současně břity na obvodu i na čele
frézy. Oproti válcovému frézování, se jedná o produktivnější metodu, jelikož v záběru je
současně více zubů. Jedná se o proces obrábění, kdy je fréza upevněna na vřetenu stroje a otáčí
se kolmo k pracovní ploše. Řezný nástroj je složen z několika odnímatelných břitů, které jsou
známé jako vyměnitelné břitové destičky (VBD). Tyto VBD zanechávají na obrobku stopy po
frézování v důsledku relativního pohybu mezi řezným nástrojem a obrobkem. [1]

Čelní frézování můžeme rozdělit, v závislosti na poloze osy frézy vzhledem k obrobku, na

symetrické a nesymetrické. Při symetrickém frézování je osa nástroje stále ve středu frézované
plochy. Osa tedy protíná osu plochy a plocha materiálu je obrobena na jeden posuv.

Naopak při nesymetrickém typu frézování osa nástroje neprotíná osu frézované plochy, ale
v podstatě stále protíná rovnoběžku s osou této plochy. Plocha materiálu je obrobena na více
posuvů.

V některých případech, jako tomu bylo v případě našeho experimentu, je vhodnější
nesymetrický způsob frézování. Volí se proto, aby se zajistilo, že v místě vniknutí břitu do
obrobku dojde k prvnímu dotyku mezi břitem a obrobkem dále od ostří. Tímto se výrazně
zmenšuje nebezpečí lomu břitu. Dále se může využívat proto, aby v místě, kde břit vychází
z místa řezu nevznikala příliš malá tloušťka třísky, jelikož zde může narůstat pravděpodobnost
poškození břitu při odtrhávání částic nárůstku, která vzniká při extrémně tenké třísce. [2]

2.1.1 Frézování slitin na bázi niklu

Frézování materiálů spadajících do tzv. niklových superslitin, jsou velice problematické,
jelikož mají austenitickou matrici a jsou velice tvrdé. Navíc lokalizace smyku při vzniku třísky
vytváří abrazivní pilové ozubené hrany, což vede k horší manipulaci s materiálem. Mezi hlavní
požadavky slitin na bázi niklu patří vysoká rozměrová přesnost a hladký povrch obrobku.
Frézování se od soustružení, vrtání a broušení liší přerušovaným řezem, který je u těchto

Obrázek 1 - Symetrické frézování [3] Obrázek 2 - Nesymetrické frézování [3]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 2019/2020
Katedra technologie obrábění Bc. Tomáš Blumentrit

16

těžkoobrobitelných materiálů jednou z největších příčin velmi rychlého nárůstu opotřebení
VBD. Na opotřebení mají vliv i další faktory, jako jsou:

• zvolené řezné podmínky
• geometrie nástroje
• obráběcí nástroje
• řezné prostředí
• materiál vyměnitelné břitové destičky [3]

2.1.2 Frézy s kruhovými VBD

Použití frézy s kruhovými břitovými destičkami je velice univerzální a v dnešní době jsou

[…]

Tato vrstva ztrácí svoji funkci přibližně od opotřebení 200 mikrometrů. Dojde k odhalení
základního substrátu VBD, který již není povlakovaný a opotřebení přechází intenzivně do
VBD a celý systém drží pouze na tomto substrátu.

4.4 Sumarizace výsledků

V průběhu diplomové práce bylo provedeno několik experimentů, které se věnovaly
velikosti opotřebení, objemu odebraného materiálu a tvaru třísek, které vznikly při frézování
materiálu Inconel 718. V grafu 1, který je zaměřen na průběh velikosti odebraného materiálu
při nastavení hloubky řezu 0,5 mm v závislosti na opotřebení řezného nástroje je patrné, že při
zvyšujícím se opotřebení řezného nástroje klesá hodnota objemu odebraného materiálu.
Hodnota opotřebení VBD narůstá ke konci řezného procesu, proto je v grafu zřejmý pokles
hodnoty objemu odebraného materiálu. Tento pokles je zapříčiněn množstvím tepla, které se
v průběhu procesu obrábění ukládá do VBD a během tohoto procesu se neustále zvyšuje. Pro
všechna opotřebení se trend ohybu objevuje prakticky u všech přejezdů a můžeme konstatovat,
že na konci řezného procesu, dochází k mnohem většímu nárůstu opotřebení, a to jak na hřbetu,
tak především na čele ve formě žlábku. Tento jev je v přímé korelaci s množstvím odebraného
materiálu z řezu. V případě našeho experimentu byly provedeny tři opakování a v každém
opakování byly provedeny tři přejezdy stejnou VBD. Reálná hodnota hloubky řezu byla
nastavena na 0,5 mm, avšak skutečně odebíraná hloubka řezu se pohybovala v rozmezí od
0,4229 do 0,4946 milimetru. Nejnižší hodnota byla naměřena při prvním opakování, třetím
přejezdu, a naopak nejvyšší hodnota při prvním opakování a první přejezdu. Nejvyšší hodnota
byla tedy zaznamenaná při použití nové VBD a nejnižší hodnota při opotřebení okolo 500 µm.
V průběhu experimentu jsme zaznamenali ještě vyšší opotřebení než 500 µm, nicméně byla
odebírána přibližně stejná hodnota hloubky řezu. Hodnota při opotřebení 590 µm byla
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0,4296 mm, což je srovnatelné s hodnotou 500 mikrometrů. S poklesy hloubky řezu, tedy
množstvím odebíraného materiálu z řezu jsou spojeny také tvary vzniklých třísek, které jsou
závislé na opotřebení nástroje.

Při prvních přejezdech a opotřebení okolo 175 µm vznikly krátké stužkovité třísky, které
mají podlouhlý tvar a nedochází zde k jejich zabalení. Opotřebení, které vzniklo na VBD je
možné definovat jako čisté abrazivní opotřebení bez náznaku výmolů nebo adheze na čele břitu.
V první fázi se tedy jednalo spíše o obrušování břitu nástroje.

V dalších dvou přejezdech a od hodnoty opotřebení 330 µm lze třísku hodnotit jako
spirálovitou kuželovitou. U těchto přejezdů byly tvary třísek poměrně stejné, jelikož nedochází
ke změně geometrie VBD a opotřebení břitové destičky se projevuje od čela břitu dolů. Z tohoto
důvodu je geometrie břitu pořád stejná i za předpokladu, že se mění velikost hodnoty objemu
odebraného materiálu. U těchto přejezdů vzniklo již opotřebení VBD ve tvaru výmolu na čele
ostří. Střižná rovina třísky se v tomto případě již nemění, pouze se posouvá a zároveň se nemění
ani úhly v závislosti na geometrii břitu.
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5 Závěr

Předmětem této diplomové práce je vliv opotřebení na objem odebraného materiálu. Úvodní
část je zaměřena na problematiku týkající se čelního rovinného frézování superslitin na bázi
niklu. Následující kapitoly řeší volbu vhodných řezných podmínek a geometrii řezného nástroje
pro obrábění této skupiny slitin.

Volba vhodných řezných podmínek pro obrábění těchto slitin, v našem případě materiálu
Inconel 718, je velice důležité, jelikož tento materiál se řadí mezi těžkoobrobitelné materiály.
Tato vlastnost může být zapříčiněna faktory (např. tvrdost, houževnatost, aj.), které působí na
opotřebení břitu řezného nástroje. Z tohoto důvodu je nezbytné zvolit i vhodnou geometrii břitu
frézy, aby fréza byla schopna třísku náležitě odebírat. Dále byl zhodnocen stav opotřebení
nástroje v závislosti na obrábění superslitin na bázi niklu a také tvar vznikajících třísek při
obrábění těchto materiálů. V neposlední řadě jsme se zabývali tepelnou bilancí, která souvisí
s řezným procesem a je jeho nedílnou součástí.

Experiment diplomové práce vedl ke zjištění potřebných hodnot a pomohl tak například

k ověření předpokladu vlivu opotřebení nástroje na objem odebraného materiálu. Úkolem bylo
zanalyzovat všechny podmínky, které souvisejí s úběrem materiálu z řezu a také vlastní
opotřebení nástroje. Pro naši práci byla využita čelní rovinná fréza s kruhovými VBD.
Z důvodu vyššího a rychlejšího opotřebení VBD, bylo zvoleno frézování pouze jednou
vyměnitelnou břitovou destičkou.

V průběhu celého experimentu byl kladen důraz na průběžnou kontrolu opotřebení nástroje,
objem odebraného materiálu a zhodnocení tvaru a velikosti vzniklých třísek. Bylo provedeno
několik korelací, ze kterých vyplývá, že opotřebení nástroje ovlivňuje množství odebíraného
materiálu z řezu. Dále bylo zjištěno, že tvar a velikost vzniklých třísek jsou rovněž závislé na
opotřebení. Na základě získaných výsledků lze konstatovat, že experiment proběhl úspěšně.
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