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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem práce bylo zjištění vlivu opotřebení na objem odebraného materiálu při obrábění slitiny Inconel
718. Práce svým výstupem splňuje zadání a její členění koresponduje s obsahem zadání.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Teorie jako rozbor současného stavu je příliš obecná a neprozkoumává tuto specifickou problematiku do
hloubky ve vztahu k opotřebení VBD, vzniku třísek a vlastního chování materiálu při obrábění čelním
frézováním materiálu Inconel 718. Autor se těchto oblastí dotýká pouze okrajově. Absencí je také
prozkoumání více tuzemských a zahraničních zdrojů jako rešerše v analýze současného stavu, které se
zabývají obdobnou problematikou. V praktické části práce, zejména v popisu průběhu experimentu, ale i
v dalších kapitolách, se autor dopouští technických nepřesností a určité pasáže nejsou podrobně popsány
tak, aby si čtenář udělal přesný obrázek o provedení experimentu a jednotlivých výpočtech, což vytváří
dojem, že autor dostatečně nerozumí dané problematice. Některé formulace a dedukce jsou nevhodně
formulované tak, že nedávají čtenáři smysl a v práci se objevují terminologické nepřesnosti, např. výrok
str. 52 „Z-tová souřadnice se chová stále stabilně“ ve vztahu k závislosti opotřebení VBD na objemu
odebraného materiálu, nebo např. str. 53 „zarovnání obrobku na nulové hodnoty“, „vydlabání čela břitu“
na str. 61, atd.. Autor také nezná přesný význam některých pojmů, např. objemový součinitel třísek,
které si plete a pro čtenáře je tak horší se v textu a autorových dedukcích orientovat. Oceňuji však
komentář odůvodnění vzniku tvaru jednotlivých třísek a vzniku opotřebení břitu, diskuze těchto jevů je
na vyšší úrovni.

Formální náležitosti práce a úprava
Celková struktura práce má logiku členění, z formálního hlediska je práce poměrně pečlivě zpracovaná,
nicméně např. u grafů chybí popisky os, takže není jasná hodnota sledované veličiny. V kapitole 4.4
„Sumarizace výsledků“ bych očekávala zpracování získaných výsledků např. do tabulek pro větší
přehlednost a srovnání. V současném stavu se jedná pouze o slovní komentář.

Slovní hodnocení práce
Samotné téma práce je velmi zajímavé, bohužel se autor nevěnoval hlubší analýze teoretického základu.
Z technického hlediska práce obsahuje velké množství nepřesností, autor si plete základní terminologii a
formální zpracování tak převyšuje odbornou úroveň. Významně technicky a odborně nejslabší částí práce
je kapitola 3 „Návrh a realizace experimentu“, oproti tomu kapitola 4 „Zhodnocení výsledků“ je
z formálního hlediska i přes technické nepřesnosti poměrně přehledně zpracovaná.
V práci se však objevují zavádějící dedukce a neúplná vysvětlení, na jejichž základě vyvstává větší
množství otázek.
Práce však vykazuje výsledky dle zadání a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky, připomínky

 Vysvětlete tvrzení, cituji str. 40: „Obrobek se nejprve zarovnal do roviny a pak se provedlo
měření Z souřadnic pomocí sondy ve stroji, kde bylo zjištěno, že nulové hodnoty se liší
v tisícinách milimetrů, což bylo pro experiment dostačující“. Jak se tedy obrobek zarovnal do
roviny? Jakým způsobem byly souřadnice v ose Z měřeny? Od jaké vztažné základny se liší nulové
hodnoty?

 Jakou spojitost má tvrzení vzhledem k tématu, kde jste se zabýval čelním frézováním, na str. 41,
cituji: „Během záběru totiž dochází ke změně tloušťky třísky, a tím může docházet k místnímu
zpevnění obráběného materiálu, a proto bylo vhodné stanovit odklon frézy od středu obrobku,
aby nedošlo k frézování středem obrobku“?

 Vysvětlete, jak byly měřeny hodnoty po každém přejezdu čela obrobku pomocí sondy. Na str. 47
uvádíte, že hodnoty byly měřeny od nulového bodu obrobku vždy po 50ti milimetrech do
kladných hodnot. Jak a v jaké rovině?

 Z jakého důvodu bylo realizováno přerovnání čela druhou frézou po přejezdech testovací frézou?
Jakou strategii a jaké podmínky jste pro přerovnání čela použil?

 Při výpočtu ideálního objemu odebrané třísky vycházíte z modelu v CAD software. Uvažoval jste
také přesnost, s jakou je model vytvořen a jejím vlivu na měření?

 Jakým algoritmem jste počítal hmotnost pro jednotlivé přejezdy, viz. tabulka str. 53?

 Na str. 53 taktéž uvádíte tvrzení, že při vážení nebo měření vznikla chyba. Nepřesnost přisuzujete
vážení obrobku, kdy cituji „obrobek byl vážen vždy po jednom opakování, ale ve skutečné
hmotnosti je zahrnut také úběr materiálu při zarovnání obrobku“. Pokud tomu správně rozumím,
ve skutečné hmotnosti je zahrnut také úběr materiálu při zarovnání obrobku a ve vypočítané
hmotnosti je zahrnut pouze úběr samotného experimentu. To by znamenalo, že při zarovnání
čela bylo odebráno ap 1,5mm, což odpovídá 3x vyšší hodnotě ap ze samotného experimentu?
Toto tvrzení vysvětlete. Z jakého důvodu se domníváte, že mohlo dojít k chybě při reálném
vážení obrobku, která způsobila, že skutečná hmotnost je více jak 2x vyšší? Na jakém měřidle jste
prováděl vážení obrobku? Uvažoval jste přesnost tohoto měřidla? Počítal jste s nejistotou
měření?

 Vysvětlete podrobněji algoritmus výpočtu objemu vytvořených třísek na str. 57. V textu uvádíte,
že jste třísky nekvantifikoval pomocí objemového součinitele třísek, jelikož byly sbírány pouze
vzorky třísek z jednotlivých přejezdů, ale dále v textu pak uvádíte, že jste počítal hodnoty
z objemů třísek pro jednotlivá opakování a že se jedná o skutečný objem třísek z reálně
naměřených hodnot.

 Při vypracování práce jste sledoval opotřebení břitu. Jaké typy opotřebení jste sledoval a jak jste
měřil uvedené hodnoty, viz. obr. opotřebení břitu str. 59 a 60?

 Proč uvádíte na str. 60 diferenční analýzu VBD, když tyto výsledky nevztahujete ke sledovanému
opotřebení břitu? Jaké parametry jste pomocí diferenční analýzy měřil?

 Na str. 61 uvádíte, že povlakovaná vrstva ztrácí svoji funkci od opotřebení 200µm, tzn. že
povlakovaná vrstva měla tloušťku 0,2mm? V teorii však uvádíte, že VBD byla povlakována
vrstvou o tloušťce 4µm.

 Pokusil jste se nějak vyjádřit snížení úběru materiálu vlivem opotřebení např. procentuálně?

 Vysvětlete jev, proč se zvyšujícím se opotřebením VBD klesá objem odebraného materiálu?
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